

آمریکا با توجه به قدرت و نفوذی که در شورای امنیت و دیگر نهادهای بین‌المللی وابسته به غرب دارد، شخصیت‌های ایران، مانند شهید قاسم سلیمانی، را در فهرست تحریم‌ها قرار می‌دهد و از این قطعنامه‌ها برای توجیه ترورهای بهره‌می‌برد که به هر طریقی نفی شده است. به این ترتیب، قبح ترور و تروریسم از سوی آمریکا برطرف می‌شود و «رژیم ترور» شکل می‌گیرد.

۴. علاوه بر این ترورها که عمدتاً بر اثر درگیری فیزیکی، انفجار بمب، یا مواد منفجره اتفاق افتاده‌اند، مجموعه‌ای از ترورهای شخصیت‌های برجسته نیز مطرح است که به ترورهای بیولوژیک معروف‌اند. افرادی ترور کسانی چون فرج‌الله سلحشور و نادر طالب‌زاده را از این قسم دانسته‌اند. اگرچه هنوز روشن نیست که واقعاً این‌ها مصادیق ترورهای بیولوژیک بوده‌اند یا نه و اینکه زمانی، سردار علیرضا جلالی، فرمانده دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله، و علاءالدین بروجردی، رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، وقوع این ترورهای بیولوژیک را رد کرده بودند (اقتصادنیوز ۱۳۹۸)، نادر طالب‌زاده در جاهای مختلف نشان داده است که این ترورها در دستور کار آمریکا و اسرائیل قرار داشتند و حتی برخی چهره‌های آمریکایی که به تلویزیون دعوت شده بودند، این نظرات را تأیید کرده‌اند. برخی متخصصان نیز از برنامه ترورهای بیولوژیک آمریکا پرده برداشته‌اند (Bentley ۲۰۱۹). تروریسم بیولوژیک ایالات متحده پس از شیوع بیماری کرونا بسیار مطرح شد و به ویژه، چینی‌ها بسیار به آن پرداختند. اخیراً هم روس‌ها بحث ترورهای بیولوژیک آمریکا را در اوکراین مطرح کرده‌اند (Tucker ۲۰۲۲).

چرا آمریکا ترور می‌کند؟

به نظر عسگرخانی، ترور و اقداماتی مانند آن همیشه در تاریخ مردود بوده و اکنون نیز خلاف هنجارها و اصول حقوق بین‌الملل است. او می‌گوید این اقدامات در حقوق بین‌الملل «قبح ذاتی» (malainse) دارند و دولت‌ها در هیچ شرایطی نباید مرتکب شوند. چنین اقداماتی حتی پیش از تدوین حقوق بین‌الملل کراهت داشته و همه ملت‌ها در سراسر تاریخ آن را رعایت کرده‌اند؛ اما در دوران مدرن که حقوق بین‌الملل تدوین شده، رد این قبیل اقدامات به قانون بدل شده و مضاف بر گذشته که خلاف اخلاق بود، خلاف قانون به شمار می‌آیند و «قبح قانونی» (mala prohibita) پیدا می‌کنند (عسگرخانی، ۱۳۹۸). بدی کار اینجاست که آمریکا با توجه به قدرت و نفوذی که در شورای امنیت و دیگر نهادهای بین‌المللی وابسته به غرب دارد، شخصیت‌های ما را در فهرست تحریم‌ها قرار می‌دهد و از این قطعنامه‌ها برای توجیه امری استفاده می‌کند که اساساً زشت است و به هر طریقی نفی شده (همان). کنوانسیون‌های اف‌ای‌تی‌اف، قوانین تحریمی آمریکایی آیسا و کاتسا، قطعنامه‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و شورای امنیت سازمان ملل متحد به گونه‌ای تنظیم می‌شوند که به این امر کمک می‌کنند. حتی برجام که حاصل مذاکره ما با غرب بود، تا آنجا که این شرایط را می‌پذیرد و تصدیق می‌کند، به این امر کمک می‌کند. به این ترتیب، قبح ترور و تروریسم از سوی آمریکا برطرف می‌شود و «رژیم ترور» شکل می‌گیرد.